
CInAP - Centro per l’Inclusione Attiva e Partecipata 

Servizi per le Disabilità e i DSA 

________________________________________________________________________________ 
Via A. Di Sangiuliano, 259 – 95131 Catania – Tel. 0957307185 – Fax 0957307191 

www.cinap.unict.it - e-mail: cs.cinap@unict.it 

Albo n. 809 prot. 143615     Prot. n. 143038 del 17/05/2023 

dal 18/05/2023 al 07/06/2023    Repertorio Decreti n. 1996 

     IL DIRETTORE GENERALE 

- Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 
23/03/2015 e ss. mm. ii.; 

- Visto il D.lgs. n. 68 del 29 marzo 2012, e in particolare l’art. 6, comma 1 par. d, e l’art. 11 
che disciplina l’attività a tempo parziale degli studenti; 

- Visto il D.P.C.M. del 9 aprile 2001, recante la “Uniformità di trattamento sul diritto agli 
studi universitari, ai sensi dell'art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di questo Ateneo del 31/03/2022 con 
la quale, in conformità alla richiamata normativa, è stato approvato il bando per la 
selezione di n. 800 studenti universitari per l'assegnazione di collaborazioni part-time per 
l’Ateneo nell’A.A. 2022/23; 

- Considerato che alla luce degli esiti del Bando di collaborazione part-time indetto 
dall’ADI, con la conseguente assegnazione al CInAP di n. 113 studenti vincitori della 
borsa di studio del bando generale studenti part-time d’Ateneo, sono comunque rimaste 
irrisolte numerose richieste di supporto da parte di studenti con disabilità e/o DSA 
seguiti dal CInAP e per i quali si è reso necessario intervenire tempestivamente; 

- Che nello specifico si sono manifestate criticità conseguenti alla mancanza di diversi 
profili e competenze tra gli studenti vincitori del bando; 

- Che pertanto necessita una integrazione dei tutor da assegnare agli studenti con 
disabilità che ne hanno fatto richiesta, attraverso l’indizione di un nuovo bando sullo 
schema consolidato del CInAP con graduatorie articolate per profili da cui attingere in 
base alle diverse richieste di assistenza; 

- Visto il D.D.G n. 1142 prot. n. 116461 del 17/03/2023 di emanazione del bando che ha 
fissato al 21/04/2023 la data di scadenza delle istanze; 

- Considerato che la Commissione giudicatrice, nominata con D.D.G. rep n. 1736 prot. n. 
134460 del 28/04/2023, ha proceduto a valutare le candidature presentate in relazione al 
bando part-time di cui sopra, redigendo apposito verbale del 05/05/2023 e la 
graduatoria di merito, distinta per corsi di studio; 

- Considerato che la Commissione giudicatrice si è riunita in data 11/05/2023 
per l’esame di una domanda arrivata in cartaceo entro i termini e ha 
proceduto a redigere apposito verbale e la graduatoria di merito completa di tutte 
le istanze, distinta per corsi di studio; 

DECRETA 
E’ approvata la graduatoria, distinta per corsi di studio, del bando per la 
selezione di studenti da assegnare a collaborazioni part-time finalizzate 
all’assistenza nell’attività didattica di studenti con disabilità e/o DSA iscritti 
presso l’Università degli Studi di Catania a.a. 2022-2023, da considerarsi parte 
integrante del presente decreto. 
Catania, 17/05/2023      IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to prof.  Giovanni La Via) 



ALLEGATO 1 - pag. 1 

 

 

Università degli Studi di Catania 
CInAP – Centro per l’Inclusione Attiva e Partecipata 

 
SELEZIONE DI STUDENTI DA ASSEGNARE A COLLABORAZIONI PART-TIME FINALIZZATE ALL’ASSISTENZA 

NELL’ATTIVITÀ DIDATTICA DI STUDENTI DISABILI – ANNO ACCADEMICO 2022-2023 

 
GRADUATORIA GENERALE – 11.05.2023 

 

LEGENDA 

CS  codice Corso di studio 

POS.  posizione in graduatoria per Corso di studio 

PUNT.  punteggio assegnato secondo i criteri e i parametri espressi nell’art. 5 del bando 

amm.  ammesso/a 

non amm. non ammesso/a 

no art.2-iscr. non è rispettata alcuna delle quattro condizioni di iscrizione previste dall'art. 2 del bando 

cfu<33,3% il totale dei crediti degli esami superati e registrati è inferiore al limite previsto dal bando (art. 2) 

med<22 la media ponderata dei voti degli esami superati e registrati è inferiore al limite previsto dal bando (art. 2) 

ISEE≤  l’Indicatore della situazione economica equivalente è minore o uguale di quello del candidato seguente (art. 5 del bando) 

età<  l’età è minore di quella del candidato seguente (art. 2, comma 9, della Legge 16 giugno 1998, n. 191) 

 

CS DESCR. CORSO POS PUNT. MATRICOLA ESITO MOTIVAZIONE  

Y53 Archeologia 1 8,823  1000043984  amm.      

    2 0,000  1000056190  amm.      

    3 0,000  1000056207  amm.      

Y60 Beni culturali 1 10,800  Y60000194  amm.      

10N Beni culturali 1 10,361  1000017192  amm.      

    2 9,928  1000005481  amm.      

    3 8,871  10N000189  amm.      

    4 7,733  10N000617  amm.      

    5 6,675  10N000624  amm.      

    6 4,400  1000048951  amm.      

10I Biologia ambientale 1 9,620  1000038029  amm.      

10H Biologia Sanitaria e 
Cellulare-Molecolare 

1 8,498  1000012446  amm.      

24A Biotecnologie 1 8,026  1000006338  amm.      

    2 7,150  1000019480  amm.      

    3 6,237  1000025127  amm.      

O38 Biotecnologie agrarie 1 8,064  1000001740 amm.      

  2 7,660  O38000111     

10P Biotecnologie Mediche 1 8,354  1000040929  amm.      



ALLEGATO 1 - pag. 2 

 

CS DESCR. CORSO POS PUNT. MATRICOLA ESITO MOTIVAZIONE  

    2 5,217  1000044000  amm.      

    3 0,000  1000050575  amm.      

    4 0,000  1000055979  amm.      

    5 0,000  1000055823  amm.      

    6 0,000  1000051342  amm.      

Y61 Chemical engineering for 
industrial sustainability 
(Ingegneria chimica per la 
sostenibilita' industriale) 

1 9,841  1000023012  amm.      

M04 Chimica 1 5,136  M04000946  amm.      

O41 Chimica e tecnologia 
farmaceutiche 

1 7,527  O41001113  amm.      

    2 7,250  1000009736  amm.      

    3 7,134  O41001010  amm.      

    4 6,869  1000010098  amm.      

    5 6,665  O41001082  amm.      

    6 6,353  O41001063  amm.      

    7 6,248  O41000610  amm.      

    8 5,277  O41001152  amm.      

    9 5,129  O41001208  amm.      

    10 4,685  O41001118  amm.      

32S Communications 
Engineering 

1 0,000  1000056137  amm.      

Y50 Comunicazione della 
cultura e dello spettacolo 

1 9,884  1000042373  amm.      

    2 7,638  1000037231  amm.      

31U Data Science 1 0,000  1000055645  amm.      

28W Data science for 
management 

1 8,498  1000023619  amm.      

    2 5,925  1000039444  amm.      

M38 Direzione aziendale 1 7,084  1000043627  amm.      

    2 6,326  1000043633  amm.      

    3 5,690  1000022505  amm.      

M25 Economia 1 6,138  1000020938  amm.      

    2 5,521  1000000608  amm.      

M26 Economia Aziendale 1 9,019  1000004478  amm.      

    2 8,611  1000030333  amm.      

    3 7,614  1000004044  amm.      

    4 6,088  1000025247  amm.      

    5 5,736  1000020584  amm.      

    6 5,705  1000030843  amm.      

    7 5,505  1000018508  amm.      

    8 4,823  1000007470  amm.      

    9 4,364  M26005324  amm.      

    10 4,014  M26003861  amm.      

    11 3,754  1000020542  amm.      

28Y Economia e management 
del territorio e del turismo 

1 0,000  1000052419  amm.      

R00 Electrical Engineering 1 5,982  1000023120  amm.      

    2 5,350  1000023109  amm.      

32R Electrical Engineering for 
Sustainable Green Energy 
Transition 

1 0,000  1000052557  amm.      

O39 Farmacia 1 7,019  O39000921  amm.      



ALLEGATO 1 - pag. 3 

 

CS DESCR. CORSO POS PUNT. MATRICOLA ESITO MOTIVAZIONE  

    2 6,454  O39001430  amm.      

    3 5,822  1000026351  amm.      

    4 4,344  O39001077  amm.      

    5 4,046  O39001408  amm.      

    6 3,184  O39000779  amm.      

Y52 Filologia classica 1 0,000  1000055446  amm.      

Y38 Filologia moderna 1 4,819  1000043954  amm.      

    2 0,000  1000055441  amm.      

Y59 Filosofia 1 11,298  1000005501  amm.      

    2 6,477  1000020409  amm.      

    3 6,157  1000012222  amm.      

M39 Finanza Aziendale 1 9,926  1000023995  amm.      

M05 Fisica 1 5,381  M05000831  amm.      

F03 Giurisprudenza 1 9,101  F03012943  amm.      

    2 8,495  F03014303  amm.      

    3 7,964  1000002676  amm.      

    4 7,873  1000005987  amm.      

    5 6,675  1000004379  amm.      

    6 6,513  F03015335  amm.      

    7 6,487  F03010357  amm.      

    8 6,286  F03013758  amm.      

    9 6,019  F03014730  amm.      

    10 5,335  F03011913  amm.      

    11 5,175  F03014067  amm.      

    12 5,132  F03014779  amm.      

    13 5,132  1000014869  amm.      

    14 5,063  F03014952  amm.      

    15 4,854  1000004183  amm.      

    16 4,493  1000014641  amm.      

    17 4,358  1000004937  amm.      

    18 4,268  F03015378  amm.      

    19 4,105  F03015327  amm.      

    20 4,078  F03013413  amm.      

    21 3,767  F03015511  amm.      

    22 3,633  F03015644  amm.      

    23 3,544  1000005554  amm.      

    24 3,110  1000015282  amm.      

    25 3,096  F03015234  amm.      

    26 2,899  F03014416  amm.      

    27 2,297  1000002778  amm.      

Q78 Infermieristica (abilitante 
alla professione sanitaria 
di Infermiere) 

1 6,874  1000021082  amm.      

    2 6,105  1000006239  amm.      

    3 3,868  1000016336  amm.      

X81 Informatica 1 7,100  1000002810  amm.      

    2 6,421  1000005584  amm.      

    3 5,539  1000015269  amm.      

    4 4,413  X81000667  amm.      

    5 4,197  1000029847  amm.      

    6 3,954  X81001067  amm.      



ALLEGATO 1 - pag. 4 

 

CS DESCR. CORSO POS PUNT. MATRICOLA ESITO MOTIVAZIONE  

R91 Ingegneria civile delle 
acque e dei trasporti 

1 0,000  1000001740  amm.      

O44 Ingegneria civile e 
ambientale 

1 7,435  O44001194  amm.      

    2 4,554  1000014495  amm.      

    3 4,109  1000002899  amm.      

O58 Ingegneria edile-
architettura 

1 9,591  O58000729  amm.      

    2 6,461  O58000194  amm.      

    3 6,033  O58000474  amm.      

O47 Ingegneria industriale 1 9,884  1000015863  amm.      

    2 5,744  1000031255  amm.      

O46 Ingegneria informatica 1 3,303  1000020277  amm.      

Y55 Lettere 1 8,920  Y55000296  amm.      

    2 8,479  Y55001000  amm.      

    3 8,272  1000017630  amm.      

    4 6,575  1000009442  amm.      

    5 6,164  1000018104  amm.      

Y58 Lingue e culture europee 
euroamericane ed orientali 

1 9,939  1000017546  amm.      

    2 9,081  Y58001264  amm.      

    3 8,722  1000034579  amm.      

    4 8,206  1000011781  amm.      

    5 7,950  1000034390  amm.      

    6 7,539  1000032611  amm.      

    7 6,859  Y58000715  amm.      

    8 6,450  1000035832  amm.      

    9 6,305  Y58001091  amm.      

    10 4,925  1000007572  amm.      

    11 4,300  1000034847  amm.      

    12 2,784  1000018366  amm.      

Y40 Lingue e letterature 
comparate 

1 10,240  1000042353  amm.      

    2 9,548  1000050671  amm.      

    3 9,100  1000040762  amm.      

    4 0,000  1000050181  amm.      

    5 0,000  1000055475  amm.      

Y51 Lingue per la 
cooperazione 
internazionale 

1 2,469  1000037409  amm.      

    2 0,000  1000050938  amm.      

Q82 Logopedia (abilitante alla 
professione sanitaria di 
Logopedista) 

1 9,023  1000036837  amm.      

    2 8,986  1000021963  amm.      

    3 8,728  1000036781  amm.      

24J Management della 
Pubblica Amministrazione 

1 10,000  1000008341  amm.      

    2 7,050  1000014233  amm.      

    3 0,000  1000052411  amm.      

    4 0,000  1000053077  amm.      

    5 0,000  1000050313  amm.      

    6 0,000  1000050898  amm.      

00A Matematica 1 3,000  1000015594  amm.      



ALLEGATO 1 - pag. 5 

 

CS DESCR. CORSO POS PUNT. MATRICOLA ESITO MOTIVAZIONE  

32Q Mechanical Engineering 1 0,000  1000050557  amm.      

Y62 Mediazione linguistica e 
interculturale 

1 5,686  1000035346  amm.      

L98 Medicina e chirurgia 1 9,644  1000006650  amm.      

    2 9,609  1000006518  amm.      

    3 9,112  1000009850  amm.      

    4 8,840  1000006847  amm.      

    5 8,775  1000006760  amm.      

    6 8,293  L98001702  amm.      

    7 8,038  L98003331  amm.      

766 MEDICINA E CHIRURGIA 1 7,851  766001805  amm.      

L98 Medicina e chirurgia 1 7,786  L98003197  amm.      

    2 7,781  L98002913  amm.      

    3 7,705  1000008012  amm.      

    4 7,318  L98002232  amm.      

    5 7,139  L98003131  amm.      

    6 7,133  1000005026  amm.      

766 MEDICINA E CHIRURGIA 1 7,079  766000621  amm.      

L98 Medicina e chirurgia 1 6,699  L98001958  amm.      

    2 4,734  L98002292  amm.      

    3 4,088  L98003398  amm.      

    4 3,123  L98003414  amm.      

V56 PIANIFICAZIONE E 
TUTELA DEL 
TERRITORIO E DEL 
PAESAGGIO 

1 6,433  V56000305  amm.      

24L Politiche e Servizi Sociali 1 10,336  1000022446  amm.      

    2 9,631  1000022462  amm.      

    3 9,080  1000009292  amm.      

    4 9,000  1000027152  amm.      

    5 8,063  1000039046  amm.      

04V Psicologia 1 12,309  1000022480  amm.      

    2 11,044  1000037352  amm.      

    3 10,686  1000012114  amm.      

    4 10,289  1000037263  amm.      

    5 9,998  1000022421  amm.      

    6 9,873  1000000673  amm.      

    7 9,665  1000037841  amm.      

    8 9,470  1000037125  amm.      

    9 9,405  1000037443  amm.      

    10 9,164  1000039216  amm.      

    11 8,100  1000049771  amm.      

    12 6,713  1000038054  amm.      

    13 4,625  1000037114  amm.      

    14 0,000  1000055293  amm.      

    15 0,000  1000049328  amm.      

    16 0,000  1000007514  amm.      

    17 0,000  1000055348  amm.      

    18 0,000  1000050140  amm.      

    19 0,000  1000049602  amm.      

    20 0,000  1000055333  amm.      

    21 0,000  1000002860  amm.      

    22 0,000  1000055311  amm.      

    23 0,000  1000051590  amm.      

    24 0,000  1000055353  amm.      



ALLEGATO 1 - pag. 6 

 

CS DESCR. CORSO POS PUNT. MATRICOLA ESITO MOTIVAZIONE  

    25 0,000  1000056289  amm.      

X82 Scienze Ambientali e 
Naturali 

1 9,301  1000025469  amm.      

M07 Scienze Ambientali e 
Naturali 

1 7,486  M07000209  amm.      

X82 Scienze Ambientali e 
Naturali 

1 7,336  1000010963  amm.      

    2 5,178  1000032285  amm.      

    3 1,917  1000010914  amm.      

X80 Scienze biologiche 1 9,371  1000020941  amm.      

    2 9,001  1000020710  amm.      

    3 7,260  1000037668  amm.      

    4 7,252  X80001132  amm.      

    5 7,174  1000024218  amm.      

    6 7,124  1000054399  amm.      

    7 5,741  1000039778  amm.      

    8 5,720  X80001204  amm.      

    9 3,732  1000053243  amm.      

28U Scienze chimiche 1 8,150  1000041831  amm.      

    2 0,000  1000056409  amm.      

    3 0,000  1000056389  amm.      

28V Scienze del testo per le 
professioni digitali  

1 0,000  1000050459  amm.      

28T Scienze del turismo 1 5,600  1000026453  amm.      

O63 Scienze 
dell'amministrazione 

1 4,759  O63000140  amm.      

    2 4,480  O63000873  amm.      

Y39 Scienze 
dell'amministrazione e 
dell'organizzazione 

1 8,261  1000019182  amm.      

    2 6,866  1000017126  amm.      

    3 6,600  1000030518  amm.      

    4 4,692  1000024237  amm.      

    5 3,347  Y39000532  amm.      

10F Scienze dell'educazione e 
della formazione 

1 9,690  1000005354  amm.      

    2 9,355  10F000584  amm.      

    3 9,342  1000034542  amm.      

    4 8,157  1000034951  amm.      

    5 7,122  1000024963  amm.      

    6 6,421  1000026339  amm.      

    7 5,783  1000026642  amm.      

    8 5,215  1000016519  amm.      

    9 4,597  10F000492  amm.      

    10 3,946  1000011927  amm.      

T35 Scienze e lingue per la 
comunicazione 

1 7,615  1000018429  amm.      

    2 7,071  T35002195  amm.      

    3 5,891  1000024395  amm.      

    4 5,850  1000024577  amm.      

Y54 Scienze e tecniche 
psicologiche 

1 11,091  1000035235  amm.      

    2 11,029  1000034230  amm.      

    3 10,754  1000018624  amm.      



ALLEGATO 1 - pag. 7 

 

CS DESCR. CORSO POS PUNT. MATRICOLA ESITO MOTIVAZIONE  

    4 10,582  1000032842  amm.      

    5 10,046  1000030966  amm.      

    6 9,825  1000003046  amm.      

    7 9,708  1000018332  amm.      

    8 9,626  1000033185  amm.      

    9 9,524  1000034863  amm.      

    10 9,243  1000005433  amm.      

    11 8,994  1000032652  amm.      

    12 8,827  1000041285  amm.      

    13 8,823  Y54001360  amm.      

    14 8,789  1000018169  amm.      

    15 8,757  1000035902  amm.      

    16 8,737  1000017536  amm.      

    17 8,729  1000018106  amm.      

    18 8,536  1000036348  amm.      

    19 8,490  1000005620  amm.      

    20 8,125  1000018619  amm.      

    21 7,832  1000034705  amm.      

    22 7,779  1000017805  amm.      

    23 7,598  1000002174  amm.      

    24 6,756  Y54001448  amm.      

    25 6,494  1000000332  amm.      

    26 6,321  Y54000504  amm.      

    27 6,179  1000004262  amm.      

    28 5,638  Y54001438  amm.      

    29 3,704  Y54000809  amm.      

O35 Scienze e tecnologie 
agrarie 

1 10,440  1000027139  amm.      

    2 8,739  1000042764  amm.      

    3 7,448  1000022981  amm.      

W80 Scienze e tecnologie 
agrarie 

1 6,106  1000018567  amm.      

    2 5,100  1000020190  amm.      

    3 5,042  1000018282  amm.      

    4 3,916  1000018213  amm.      

O35 Scienze e tecnologie 
agrarie 

1 0,000  1000056070  amm.      

    2 0,000  1000056073  amm.      

X77 Scienze e tecnologie 
alimentari 

1 8,638  1000021167  amm.      

    2 7,703  1000024670  amm.      

W79 Scienze e tecnologie 
alimentari 

1 7,569  1000010307  amm.      

X77 Scienze e tecnologie 
alimentari 

1 5,804  X77000141  amm.      

    2 4,679  1000024545  amm.      

W79 Scienze e tecnologie 
alimentari 

1 0,000  1000052290  amm.      

V51 Scienze farmaceutiche 
applicate 

1 7,219  V51000285  amm.      

Y41 Scienze filosofiche 1 9,269  1000027044  amm.      

    2 7,091  1000024037  amm.      



ALLEGATO 1 - pag. 8 

 

CS DESCR. CORSO POS PUNT. MATRICOLA ESITO MOTIVAZIONE  

    3 0,000  1000050413  amm.      

    4 0,000  1000051033  amm.      

    5 0,000  1000052370  amm.      

    6 0,000  1000051452  amm.      

X87 Scienze geofisiche 1 10,000  1000054560  amm.      

    2 6,767  X87000046  amm.      

28X Scienze Linguistiche per 
l'intercultura e la 
formazione 

1 10,252  1000041510  amm.      

    2 10,089  1000026668  amm.      

P07 Scienze motorie 1 8,105  1000035015  amm.      

    2 7,971  1000017828  amm.      

    3 7,336  1000024050  amm.      

    4 5,929  1000025942  amm.      

    1 5,552  1000040783  amm.      

04X Scienze Pedagogiche e 
Progettazione Educativa 

1 9,769  1000037173  amm.      

    2 9,250  1000042605  amm.      

    3 8,800  1000039030  amm.      

    4 8,700  1000037698  amm.      

    5 7,934  1000009380  amm.      

    6 7,231  1000038206  amm.      

    7 6,753  1000037965  amm.      

    8 6,550  1000043951  amm.      

    9 0,000  1000055365  amm.      

    10 0,000  1000049298  amm.      

    11 0,000  1000055358  amm.      

Q97 Scienze riabilitative delle 
professioni sanitarie 

1 10,059  1000041804  amm.      

    2 7,841  1000041813  amm.      

    3 0,000  1000053772  amm.      

    4 0,000  1000053861  amm.      

24K Sociologia delle reti, dell' 
informazione e dell' 
innovazione 

1 9,373  1000022991  amm.      

    2 8,214  1000008564  amm.      

    3 7,444  1000043180  amm.      

    4 3,650  1000043934  amm.      

31D Sociologia e servizio 
sociale L-39 

1 6,775  1000011893  amm.      

    2 3,936  1000026713  amm.      

O93 Sociologia e servizio 
sociale L-40 

1 6,782  1000019510  amm.      

    2 4,594  1000021748  amm.      

    3 2,188  1000038165  amm.      

Y48 Storia dell'arte e beni 
culturali 

1 8,334  1000026841  amm.      

    2 0,000  1000051372  amm.      

    3 0,000  1000055497  amm.      



ALLEGATO 1 - pag. 9 

 

CS DESCR. CORSO POS PUNT. MATRICOLA ESITO MOTIVAZIONE  

    4 0,000  1000055506  amm.      

Y44 Storia e cultura dei paesi 
mediterranei 

1 11,960  1000026824  amm.      

Y47 Storia, politica e relazioni 
internazionali 

1 9,991  1000001034  amm.      

    2 8,905  1000032231  amm.      

    3 8,380  1000018334  amm.      

    4 7,193  1000035156  amm.      

    5 6,161  1000020583  amm.      

    6 5,511  1000010970  amm.      

Q80 Tecnica della riabilitazione 
psichiatrica (abilitante alla 
professione sanitaria di 
Tecnico della riabilitazione 
psichiatrica) 

1 9,799  1000007461  amm.      

    2 8,137  1000010892  amm.      

Q86 Tecniche di laboratorio 
biomedico (abilitante alla 
professione sanitaria di 
Tecnico di laboratorio 
biomedico) 

1 11,504  1000024485  amm.      

 

 


